1

CONCURSO PÚBLICO 001/2024
TERCEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

PUBLICAÇÃO Nº 006/2024

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da Comissão de Acompanhamento

e Fiscalização de Concurso Público criada pela Portaria nº 3.098/2024 torna público aos interessados a Terceira Retificação do
Edital de Abertura, devido ao período eleitoral do ano de 2024, alguns cargos com extrema urgência de contratação serão
antecipados a homologação do Concurso 001/2024.

Art. 1º Devido à necessidade e urgência da Secretária da Saúde, haverá ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA para os

seguintes cargos: Dentista Especialista Cirurgião Endodontista, Dentista PSF, Enfermeiro PSF, Enfermeiro Urgência e
Emergência, Farmacêutico Bioquímico, Médico Dermatologista, Médico Ginecologista Obstetra, Médico Pediatra, Médico
Psiquiatra, Médico PSF e Psicólogo, conforme abaixo:

Tabela 01

CRONOGRAMA PREVISTO

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DATA PREVISTA

Publicação dos Locais da Prova Objetiva, Convocação Prova de Títulos cargo da saúde (com
urgência) e Peça Processual.

30/04/2024

Aplicação da Prova Objetiva para todos os cargos, Entrega Prova de Títulos (cargos com urgência)
e Peça Processual (quando houver).

12/05/2024

Publicação do Gabarito Preliminar e dos Cadernos de Provas.  13/05/2024

Prazo de recurso contra o Gabarito Preliminar. 14/05 a 16/05/2024

Publicação das respostas aos recursos e Gabarito pós-recursos para os cargos de Nível Médio e
Nível Técnico.

04/06/2024

Publicação do Resultado Preliminar da Prova para os cargos de Nível Médio e Nível Técnico. 04/06/2024

Prazo de recursos contra o Resultado Preliminar Prova Objetiva. 05/06 a 07/06/2024

Resultado Final Prova Objetiva e Convocação Entrevista Pessoas Negras para os cargos de Nível
Médio e Nível Técnico e Cargos da Saúde (com urgência).

11/06/2024

Resultado Preliminar Prova de Títulos Dentista Especialista Cirurgião Endodontista, Dentista PSF,
Enfermeiro PSF, Enfermeiro Urgência e Emergência, Farmacêutico Bioquímico, Médico
Dermatologista, Médico Ginecologista Obstetra, Médico Pediatra, Médico Psiquiatra, Médico PSF
e Psicólogo.

11/06/2024

Prazo de recursos contra o Resultado Preliminar Prova de Títulos. 12/06 a 14/06/2024

Entrevista Heteroidentificação Pessoas Negras para os cargos de Nível Médio e Nível Técnico. 16/06/2024

Publicação do Resultado Preliminar da Entrevista Heteroidentificação, Resultado Final Prova de
Títulos e Classificação Preliminar.

21/06/2024

Prazo de recursos contra o Resultado Preliminar da Entrevista Heteroidentificação e Classificação
Preliminar.

24/06 a 26/06/2024

Publicação da Classificação Final e Homologação para os cargos de Nível Médio e Nível Técnico e
Cirurgião Endodontista, Dentista PSF, Enfermeiro PSF, Enfermeiro Urgência e Emergência,
Farmacêutico Bioquímico, Médico Dermatologista, Médico Ginecologista Obstetra, Médico
Pediatra, Médico Psiquiatra, Médico PSF e Psicólogo.

01/07/2024

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
IL

S
O

N
 S

O
C

IO
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
ol

an
di

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
30

6-
8F

42
-5

5F
D

-D
E

96
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
30

6-
8F

42
-5

5F
D

-D
E

96

2

 Art. 2º Fica retificado o item 13 do Edital de Abertura, sendo a convocação da prova de títulos dos cargos: Cirurgião
Endodontista, Dentista PSF, Enfermeiro PSF, Enfermeiro Urgência e Emergência, Farmacêutico Bioquímico, Médico
Dermatologista, Médico Ginecologista Obstetra, Médico Pediatra, Médico Psiquiatra, Médico PSF e Psicólogo, será publicada na
data de 30 de abril de 2024.

 Art. 3° A entrega dos documentos da Prova de Títulos para os cargos mencionados no artigo anterior será na data da
Prova Objetiva 12 de maio de 2024, todas informações como forma de entrega, local de entrega, horário e demais informações
serão publicadas no Edital de Convocação.

 Art. 4º Para os demais cargos, a prova de títulos permanece conforme cronograma inicial.

  Art. 5º Os demais itens do Edital de Abertura Consolidado permanecem inalterados.

  Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Rolândia, 01 de abril de 2024.

Wilson Socio Junior
PRESIDENTE COMISSÃO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
IL

S
O

N
 S

O
C

IO
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
ol

an
di

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
30

6-
8F

42
-5

5F
D

-D
E

96
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
30

6-
8F

42
-5

5F
D

-D
E

96

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A306-8F42-55FD-DE96

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILSON SOCIO JUNIOR (CPF 053.XXX.XXX-29) em 28/03/2024 14:55:46 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://rolandia.1doc.com.br/verificacao/A306-8F42-55FD-DE96

https://rolandia.1doc.com.br/verificacao/A306-8F42-55FD-DE96